(c. 2v) molti forni restano la maggior parte dell'anno di lavorare, altri comprano il ferro crudo et alle fucine lo riducono in ferro comune, dal quale poi fanno diverse sorti d'armature et altri lavori, Et per questa industria nondimeno detti poveri della Valle non guadagnano il pane di mestura, si come piu diffusamente per risposta di essa suplicatione diedi riverente aviso alla Ser.<sup>ta</sup> Vostra.

La Mag.<sup>ca</sup> Comunità di essa Città ha d'entrata da ducati 14m. in 16m., la maggior parte di case, et botteghe, compresa

in questa tutte le condennationi, che fa il M.<sup>co</sup> Podesta, che Importano piu et manco, ma si arbitra da duct. 2000 in 3000 all'anno, ha anco molte spese et quella del Palazzo della Raggione, che sin hora costa ducatti 100 m. et non è anco finito: deta entrata e con gran disciplina governata.

Ha questa Mag.<sup>ca</sup> Comunità honorati Privilegi, fa molti officii, et si puo dire che habbi una parte del civile nelle mani, nel che viene governata con giudizio et modestia et con gran riverentia alli rappresentanti di V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> et sonno diligenti in conservare detti suo Privilegii di che meritano laude, lascio di dire della fortezza della Città, del Castello, et delle quatro fortezze poste in detto territorio, cioè Asola, Orzi novi, Ponteviso et Ampho.

La Camera ducale di essa Città fra ordinario (c. 3r) et extraordinario compresi il sussidio, et le .x.<sup>m.</sup> del Clero, ha d'entrata Ducatti 150 m. in circa, oltra il datio del sale, quale importa da ducatti. 40 m. in circa, Questa entrata è tutta assignata di modo che la camera ogn'anno rimane Intaccata di qualche ducatto, il che procede, perche alla giornata viene gravata delle provigioni, che da V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> sono concesse alli fideli et benemeriti suoi, ne pero mai è desgravata per quelle provigioni, che vacano. le quale per il piu sonno mandate in questa città per gli ordini di V.<sup>ra</sup> Sub.<sup>ta</sup> et saria bene non aggravarla piu, perche ogni picciolo carico le sarebbe di danno, anzi se dovrebbe favorirla et sollevarla di quello poco che va debitrice in capo l'anno, accio si mantenesse nel suo bono stato.

Per il passato in essa camera è stato qualche disordine rispetto alle monete, quali se riscuotevano ad una valuta et si spendevano in parte a maggior valuta, Al che con verita posso dire havere posto tale ordine, che il tutto è regolato in modo, chè meglio non si potrebbe desiderare. Ho anchora moderato molte spese et altre si potrebbero regolare, ma con autorità del senato et con beneficio del Principe, et questa è una, che da Brescia si mandano a questa città gli denari

in bona summa, quali si rimandano poi per pagare gli soldati et le spese delle fortezze et altro, il che e con gran spesa con pericolo et con disordine,

(c. 3v) Detta Camera affitto molti datii sotto diversi nommi, per l'antiqua sua consuetudine, quali facilmente si potrebbero ridurre in minore numero et miglior forma con beneficio di V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> et con molta satisfatione delli populi, ma questo particolarmente che affittandosi gli datii di anno in anno gli daciari per la breuita del tempo non vogliono ne possono defendere le ragioni delli datii. Però laudarei che s'affittassero almeno per doi anni.

Fra gli sopradetti Datii ne sono alcuni che s'affittano a comune per comune, che si chiamano Imbotadi, et se bene hanno questo nome, oltra l'Imbotado de' vini, vi è quello de tutte sorte di biave, con le quali sono compresi li fieni, gli ministri delli daciarii vanno alle case per Imbottare et alle volte fanno molte straniezze col misurare, perchè per ogni minima quantita che ritrovano di piu usano rigorosità, Oltra questi s'affittano le hostarie de detti comuni o ville, et molte erano ridotte a così basso prezzo, che il datio importava solo una gazetta al mese et le spese delli ministri della camera tre volte tanto, Parte di questi così minimi con licenza di V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> ho affittate per alquanti anni alli comuni medemi con onesto augumento Questi datii si riscuoteno con grande spesa et travaglio delli sudditi, gli doi terzi in circa del territorio sono limitadi, che gli comuni per essi datii pagano un tanto all'anno

(c. 4r) in camera et fra loro si commodano in diversi modi per cavar il danaro con molta sua satisfatione.

Tutto questo ho detto per dimostrare in parte gli disordini, raccordando riverentemente che sarebbe bona cosa limitare il resto del territorio per questi dacietti et hostarie, calculando quello si sono affittati da anni dese in qua et forse con qualche augumento, come e stato limitato ad altri comuni.

Questa Città et Territorio paga di sussidio ducatti 25 m.

il che è assai et si riscuote assai facilmente, se gli da il Don di .x. per cento il qual si potrebbe avanzare, se non fusse tanto in uso, che non è conosciuto salvo da pochi, et se bene gli ordeni sonno in contrario, Al fine una parte di esso va nelli esattori, All'incontro la pena dele .x. per cento è necessaria, Ma essendo introdutti così facili le proroge che vanno al secondo, et terzo anno, questo da poco beneficio a particolari, et gli buoni debitori si fanno cativi, et essendo il debito così grosso in caso di bisogno, chi volesse riscuoterli tutti in un tempo gli parrebbe cosa strana, Laudarei dunque che il sussidio parlando per questa città e territorio si lasciasse riscuotere d'anno in anno senza proroge, delle x.<sup>me</sup> del Clero si riscuotono ducatti 7000 in circa all'anno et è da credere che in questa nova regulatione debbino crescere molto, benche